Уголовное дело 1-5/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 30 января 2017 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С., при секретаре Кислицыной Н.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зеленоградского района Калининградской области Конновой Ю.В.

подсудимого ФИО1

его защитника Зейналова О.М.о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в середине октября 2016 года, точное время дознанием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в районе поселка 

<

адрес>, срезал не менее одного куста произрастающего там растения, и оборвал с него листья.

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по месту своего фактического проживания - в доме по адресу: 

<

адрес>, высушил вышеуказанные сорванные им с растения листья, измельчил их и полученное вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 21,62 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, которое включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, поместил в полимерные пакеты, которые спрятал в комоде в одной из комнат дома по адресу: 

<

адрес>.

09.12.2016 года в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 20 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками ОУР ОМВД России по Зеленоградскому району Калининградской области по месту фактического проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 21,62 грамма в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115оС, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ФИО1, которое он в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – то есть незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со слов Свидетель №8 и Свидетель №9 характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельство, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. 

При этом суд считает, что назначение наказания в виде штрафа, нецелесообразно, так как цели наказания не будут достигнуты.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов.

Вещественные доказательства – растительное вещество зеленого цвета, обшей массой 21,62 грамма – уничтожить, весы электронной марки «Pockcet Scale» вернуть законному владельцу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Председательствующий судья М.С. Ильин